SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS.

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2022 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM 27 DE JULHO

DE 2022.

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, com início às nove horas e

vinte minutos, realizou-se a 6ª (sexta) reunião ordinária do ano do Programa de Pós-Graduação em

Biossistemas. Para garantir a participação dos docentes permanentes de outras cidades, a reunião

foi realizada de forma remota, sendo o  link para acesso à mesma encaminhado antecipadamente

aos docentes do Programa. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPGBiossistemas Prof.

Jomar Gomes Jardim. Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes, Alex Mota dos Santos,

Andrei Caíque Pires Nunes, Ândrea Carla Dalmolin, Daniel Piotto, Emerson Machado Carvalho,

Fabiana C. Félix Hackradt, Luiz Fernando Silva Magnago, Jannaína Velasques da Costa Pinto,

João Carlos Medeiros, Nadson Ressyé Simões, Robson da Silva Magalhães, e Silvia Kimo Costa, e

a docente colaboradora Khétrin Silva Maciel. Justificaram ausência os docentes Fabrício Lopes de

Carvalho (em aula), Mara Lucia Agostini Valle (em aula), Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita

(em aula), Narcísio Cabral de Araújo (em aula), Milton Ferreira da Silva Junior (licença saúde).

Estiveram ausentes, sem justificativa, os docentes permanentes: Jaqueline Dalla Rosa e Marcelo

Soares Teles Santos. Os discentes foram representados por Thamires Oliveira da Silva. A pauta foi

compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos:

Informes; 1. Aprovação de ata da quinta reunião ordinária; 2. Solicitações discentes: exames

de  proficiência  língua  estrangeira;  3.  Solicitação  de  dispensa  de  estágio  docência;  4.

Indicação de vínculo de estágio pós-doutoral; 5. Definição de comissões de autoavaliação, de

bolsas e comissão eleitoral  para coordenador e vice;  6.  Seminários de pesquisa II e I;  7.

Definição de modelo capa das dissertações e teses e 8. O que ocorrer. Informes: Prof. Jomar

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Jardim abriu a reunião informando que recebeu, e aceitou, o convite da UESC para representar o

PPGBiossistemas na elaboração da proposta a ser apresentada ao INCITE, edital Nº 005/2022 -

Apoio à criação e à consolidação de Institutos de Ciência, Inovação e Tecnologia do Estado da

Bahia. Que a coordenação recebeu, e aceitou, o convite para participar do II Encontro Ciamb –

encontro dos PPG da área de Ciências Ambientais da CAPES. Profa. Ândrea Dalmolin, informou

que  a  coordenação  recebeu  da  PROPPG  memorando  informativo  de  início  das  atividades  da

CaPPG  –  Câmara  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  UFSB,  em seguida  leu  aos  presentes  as

atribuições  da  mesma  em  relação  aos  PPG  e  destacou  que  haverá  necessidade  de  maior

organização por  parte  das  Comissões  para  atender  os  prazos  da  Câmara  para  deliberações.  1.

Aprovação de ata da quinta reunião ordinária: o documento foi encaminhado ao Colegiado no

momento  da  convocação,  colocado  em  discussão  prof.  Andrei  Nunes  fez  o  apontamento  de

necessidade de duas correções, sobre seu parecer na solicitação de convalidação de créditos de

Carlito Alves e inserção do título do projeto de pesquisa de Raquel Carvalho, após correções,

colocado  em votação,  o  documento  foi  aprovado  por  unanimidade.  2. Solicitações  discentes:

exames de proficiência língua estrangeira:  foram apresentados ao Colegiado os  documentos

comprobatórios para convalidação dos exames de proficiência em língua estrangeira  de Bruno

Eustáquio Cirilo Silva (inglês e espanhol); Felipe Otávio Campelo e Silva (inglês e espanhol);

Jeanpierre  Rodriguez  Mirano (português,  por  se  tratar  de  estudante  estrangeiro);  Jorge  Otávio

Carqueija Amorim (espanhol); Raquel Carvalho de Sousa Santos Andrade (inglês); Shayana de

Souza  Oliveira  (inglês),  após  análise  as  solicitações  foram  aprovadas  por  unanimidade.  Na

oportunidade  o  coordenador  do  PPG  solicitou  homologação  do  ad  referendum dado  pela

coordenação para aproveitamento de proficiência de Jonas Olímpio de Lima Silva, em função do

prazo para defesa. O ad referendum foi homologado pelos presentes.  3. Solicitação de dispensa

de estágio  docência:  foi  avaliado pelo  Colegiado a  solicitação  de  dispensa  apresentada  pelos

estudantes Natália Ferrini Laviola Pereira, e Rubem Pedreira de Souza, colocado em discussão as

solicitações foram aprovadas por unanimidade. 4. Indicação de vínculo de estágio pós-doutoral:

Profa.  Ândrea Dalmolin,  indicou para  vnculo  de pós-doutoramento sob sua  supervisão a  Dra.

Amanda Freitas Cerqueira, para execução do projeto de pesquisa “Atributos ecofisiológicos de

espécies nativas de interesse econômico no Sul da Bahia”. O projeto estará atrelado ao projeto

“Integração para o desenvolvimento econômico e social - Subprojeto Serviços Ecossistêmicos e

Produtos Sustentáveis” com bolsa do convênio FAPESB/CAPES  5. Definição de comissões de

autoavaliação, de bolsas e comissão eleitoral para coordenador e vice: o coordenador solicitou

que  os  membros  do  Colegiado  que  se  dispusessem  a  participar  das  comissões  fizessem  as

indicações de seus nomes. A comissão de autoavaliação será constituída pelos docentes Fabrício

Lopes de Carvalho (que havia indicado seu nome por e-mail) Daniel Piotto, Luiz Fernando da

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

Silva Magnago, Andrei Caique Pires Nunes, Jannaina Velasques da Costa Pinto, Alex Mota dos

Santos e Thamires Oliveira da Silva, sob coordenação do primeiro docente. Comissão de Bolsas,

será constituída pelos docentes Jomar Gomes Jardim, Ândrea Carla Dalmolin, Emerson Machado

de Carvalho, Fabiana C. Félix Hackradt, Nadson Ressye Simões, Khétrin Silva Maciel e Thamires

Oliveira da Silva, sob coordenação do primeiro docente. Comissão eleitoral para coordenador e

vice-coordenador será composta pelos docentes Alex Mota dos Santos, Daniel Piotto e Emerson

Machado de Carvalho.  6. Seminários de pesquisa II e I:  Profa. Ândrea informou que entre os

dias  22  a  26/08  será  realizado  o  Seminário  de  Pesquisa  II  para  estudantes  ingressantes  no

doutorado  no  ano  de  2020.  A coordenação  solicitou  anteriormente,  por  e-mail,  que  algum(a)

docente  se  dispusesse a  coordenar  a  atividade,  contudo não recebeu nenhuma resposta,  de tal

forma que a atividade ficará, novamente, sob responsabilidade da coordenação. Na reunião foi

solicitado que outro(a) docente coordenasse a atividade Seminário de Pesquisa I, que acontecerá

em setembro, voltada para estudantes de mestrado ingressantes em 2021. Profa. Fabiana C. Félix

Hackradt  se  disponibilizou  a  coordenar  a  atividade. 7.  Definição  de  modelo  capa  das

dissertações e teses: Prof. Jomar Jardim apresentou modelo de capa para dissertações e teses do

PPG. Após discussão, ficou decidido que os docentes tem o prazo de 30 dias para encaminhar

sugestões a coordenação, ficando a arte final para aprovação na próxima reunião. e 8.  O que

ocorrer: o coordenador levou ao Colegiado o requerimento da estudante Marina Santos de Jesus,

solicitando mudança de orientação,  conforme regulamentado pelo  Art.  59 § 2º,  do Regimento

Interno do PPG. Informou que o orientador atual já foi comunicado da solicitação, e não se opôs.

Seguindo decisação semelhante para um caso anterior,  o Colegiado aprovou a solicitação,  e a

estudante deverá entrar em contato com docentes do PPG buscando novo(a) orientador(a).  Sem

mais nenhum assunto a ser tratado, às dez horas e quarenta e cinco minutos a reunião foi encerrada

e, eu, Ândrea Carla Damolin, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim

e por todos os presentes na sessão.

Itabuna, 27/07/2022

Aprovada ad referendum em 03/08/2022

_______________________________
Jomar Gomes Jerdim – Siape 1678398

coordenador do PPG Biossistemas

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102
103
104